
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  413Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARCILENE RODRIGUES VIEIRA, matrícula nº. 5182301/1, car-
go de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado 
no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.07.2013 a 07.07.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 12.05.2023 A 10.07.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 006 DE 31 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E- 2023/2000577.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARCILENE RODRIGUES VIEIRA, matrícula nº. 5182301/1, car-
go de Agente de Saúde, regime jurídico de Estatutário Não Estável, lotado 
no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.07.2016 a 07.07.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 11.07.2023 A 08.09.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 189 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1350309.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor CLEITON MICHEL DOS REIS MATOS, matrícula nº. 57208394/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotado na Divisão de Vigilância a Saúde, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 05/11/2017 a 04/11/2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17/03/2023 a 15/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 902810

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 195 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5262062/2 JOCILEIDE GOUVEIA DA SILVA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

29/03/2022 a 
02/04/2022

99888 – 
06/02/2023

54194551/1 MARIA DO SOCORRO SOUZA DA 
SILVA

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

30/03/2022 a 
08/04/2022

99886 – 
06/02/2023

5879256/3 ADILSON DE SOUZA TECNICO EM RADIO-
LOGISTA

26/12/2022 a 
25/03/2023

99520 – 
27/01/2023

5650038/2 ANDREA RABELO DA COSTA MAIA ATENDENTE DE CON-
SULTÓRIO DENTÁRIO

17/10/2022 a 
15/11/2022

99513 – 
26/01/2023

5175976/1 ANTONIO MORAES CAVALCANTE AGENTE DE PORTARIA 09/09/2022 a 
08/10/2022

99485 – 
26/01/2023

57208678/1 ELISA MARIA BARBOSA SEABRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

30/10/2022 a 
28/12/2022

99504 – 
26/01/2023

54194771/1 IVANILDES MANDU MARQUES DE 
AZEVEDO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/08/2022 a 
01/09/2022

99488 – 
26/01/2023

5334373/2 LILA JOELMA MENDONCA CECILIO MÉDICO 26/09/2022 a 
30/10/2022

99512 – 
26/01/2023

54189989/1 LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

16/12/2022 a 
14/01/2023

99514 – 
26/01/2023

5243416/1 LUIZA HELENA PIMENTEL PINTO DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM HIGIENE 
DENTAL

01/09/2022 a 
30/09/2022

99484 – 
26/01/2023

54191887/1 MARCIO DA COSTA E SILVA AGENTE DE PORTARIA 13/12/2022 a 
01/01/2023

99482 – 
26/01/2023

5563143/2 MARIA FRANCISCA BARBOSA DA 
SILVA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

08/09/2022 a 
05/04/2023

99524 – 
27/01/2023

54187626/2 MILENA DA SILVA NUNES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

10/12/2022 a 
30/12/2022

99505 – 
26/01/2023

57200449/1 PAULO SERGIO VALLE NOGUEIRA ODONTÓLOGO 03/10/2022 a 
01/12/2022

99510 – 
26/01/2023

5424674/1 ROSICLEIA DE OLIVEIRA ABREU TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

28/11/2022 a 
23/12/2022

99503 – 
26/01/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 196 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5906384/1 ADNAM CHAGAS DA SILVA TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

05/10/2022 a 
03/12/2022

2020/2022 – 
22/11/2022

57228162/1 LUCIRENE MOREIRA DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

01/12/2022 a 
29/01/2023

2032/2022 – 
29/11/2022

57198241/1 GERSILENE DA COSTA E SILVA AGENTE DE PORTARIA 17/01/2023 a 
16/05/2023

99519 – 
27/01/2023

57195769/1 JOAO DA CRUZ MACHADO FILHO TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

20/12/2022 a 
19/03/2023

99527 – 
27/01/2023

54183817/2 LEILA GONCALVES SOUZA ENFERMEIRO 30/01/2023 a 
29/05/2023

99686 – 
31/01/2023

57190740/1 ODILEIDE GORDO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 28/12/2022 a 
27/03/2023

99628 – 
31/01/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 197 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57191776/1 ESTER MARIA RODRIGUES RIBEIRO TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

29/03/2022 até 
02/04/2022

99887 – 
06/02/2023

2010755/1 RITA MARIA FERREIRA MENDES AGENTE DE SAÚDE 18/07/2022 até 
05/08/2022

99483 – 
26/01/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 903061

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CHAMADA PÚBLICA ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 018/SESPA/2022

A Comissão instituída através da PORTARIA Nº 1.033, de 10 de Novembro 
de 2022, da Secretaria de Estado de Saúde Pública, torna público, que 
realiza “CHAMADA PÚBLICA”, conforme regramento da Lei nº 8.666/93, 
para contratação de Serviços Assistenciais de Saúde especializados em 
Pediatria Clínica e UTI, para atender à região Metropolitana I, nos termos 
e condições do Edital e seus anexos.
Retirada do edital: site: www.compraspara.pa.gov.br.
Data para recebimento das propostas e documentos de habilitação: 
09/02/2023 a 06/03/2023, de 9h às 16h (Horário de Brasília).
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Travessa Lomas Valenti-
nas, 2190 – Marco – CEP: 66.093-677 - Belém/PA
Observação: Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão 
Permanente de Licitação da SESPA através do e-mail: cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA/SESPA

Protocolo: 903058

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 068/SESPA/2022, no 


